
 
Istituto Nanoscienze 

CNR - Istituto Nanoscienze 
Pisa: Piazza San Silvestro 12, I-56127 Pisa, Italy, tel. (+39)050509-418/424 

Modena: Via Campi 213A, I-41125 Modena, Italy, tel. (+39)0592055629 
Sede di lavoro di Genova: Corso Perrone 24, 16152 Genova, Italy, tel. (+39)01065-98750 

protocollo.nano@pec.cnr.it 

ATTO DEL DIRETTORE DELL’ISTITUTO NANOSCIENZE n. 89/2025 
 

EMISSIONE BANDO N. NANO-BR-002-2025-PI 
 

IL DIRETTORE  

 

Visto il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009 recante “Riordino degli enti di 

ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n 165”; 

 

Visto lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 

0051080/2018 del 19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in 

vigore il 1° agosto 2018; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento emanato con provvedimento del 

Presidente n. 014 del 18 febbraio 2019 prot. 0012030 entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

 

Visto il Disciplinare per il conferimento di Borse di Ricerca presso il CNR, approvato con 

Deliberazione del CdA del CNR n. 54/2023 – Verb 473; 

 

Vista la Circolare CNR n. 19/2023, Prot. n. 231438/2023 del 25/07/2023; 

 

Visto il provvedimento del Presidente CNR n. 63 (Prot. AMMCNT n. 63708 del 27/9/2016) 

con cui è stata confermata la costituzione dell’Istituto Nanoscienze (NANO) con sede a 

Pisa, già operante quale struttura scientifica del CNR a seguito del precedente 

provvedimento n. 6 (Prot. AMMCNT n. 6924 del 27/01/2010); 

Visto il provvedimento N. 136/2024 (Prot. 289440 del 12/08/2024) del Direttore Generale 

del CNR di “Nomina di Direttore dell'Istituto di Nanoscienze – NANO – Prof. Gaetano 

Scamarcio” a decorrere dal 1 settembre 2024; 

 

Visto il provvedimento di nomina del Segretario Amministrativo Dott.ssa Giovanna Diprima 

n. 333/2024 del 02/09/2024 prot n. 299850; 

 

Vista la delega di competenza attribuita ai direttori degli Istituti CNR con DPCNR n. 

67/2015; 

Vista la richiesta del Dott. Marco Cecchini (prot. n.98847 del 28/03/2025) per l’emissione 

di un bando di selezione per Borsa di Ricerca della durata di 12 mesi e dell’importo di euro 

17.000,00 al netto degli oneri a carico dell’amministrazione erogante (Costo Ente 

18.445,00) sul tema “Sviluppo funzionalizzazioni superficiali per sensori acustici“, da 

svolgersi presso la Sede Primaria di Pisa dell’Istituto Nanoscienze, nell’ambito del Progetto 

DBA.AD002.712 – SPIN-FERT “Innovative practices, tools and products to boost soil 

fertility and peat substitution in horticultural crops" G.A. 101157265 Horizon-MISS-2023-

SOIL-01 - CUP B73C24000730006, sotto la responsabilità scientifica (Tutor di riferimento) 

del Dr. Marco Cecchini; 

Visto il provvedimento CNR-NANO n. 468 del 24/09/2022 prot. 336871 con il quale si è 

disposta l’accettazione del contributo relativo al Grant Agreement con l’Unione Europea 

n.101157265 del 17/05/2024 del progetto di ricerca Call HORIZON-MISS-2023-SOIL-01 dal 

titolo “Innovative practices, tools and products to boost soil fertility and peat substitution in 



 
Istituto Nanoscienze 

CNR - Istituto Nanoscienze 
Pisa: Piazza San Silvestro 12, I-56127 Pisa, Italy, tel. (+39)050509-418/424 

Modena: Via Campi 213A, I-41125 Modena, Italy, tel. (+39)0592055629 
Sede di lavoro di Genova: Corso Perrone 24, 16152 Genova, Italy, tel. (+39)01065-98750 

protocollo.nano@pec.cnr.it 

horticultural crops- SPIN FERT”, con inizio 01/06/2024 e della durata di 42 mesi, da 

svolgersi presso l’Istituto CNR-NANO Sede di Pisa, sotto la responsabilità scientifica del Dott. 

Marco Cecchini (CUP B73C24000730006); 

 

Accertata la copertura degli oneri derivanti dall’attribuzione della borsa sui fondi delle 

disponibilità finanziarie provenienti dal Progetto DBA.AD002.712 – SPIN-FERT “Innovative 

practices, tools and products to boost soil fertility and peat substitution in horticultural 

crops" G.A. 101157265 Horizon-MISS-2023-SOIL-01; 

 

Visto il provvedimento 82/2025 prot. n. 102300 del 01/04/2025 concernente la scrittura di 

vincolo n. 769/2025, al fine di garantire la copertura economica e finanziaria dei costi 

derivanti dall’attivazione della Borsa di Ricerca; 

 

 

DISPONE 

 

 

 l’emissione bando nazionale NANO-BR-002-2025-PI per il conferimento di 1 

Borsa di Ricerca per laureati della durata di 12 mesi dell’importo di euro 

17.000,00 (lordo percipiente) al netto degli oneri a carico dell’amministrazione 

erogante, Costo Ente complessivo 18.445,00  sul tema “Sviluppo 

funzionalizzazioni superficiali per sensori acustoelettrici” Progetto DBA.AD002.712 – 

SPIN-FERT come citato nelle premesse, da svolgersi presso la Sede Principale di PISA 

dell’Istituto Nanoscienze sotto la responsabilità scientifica del Dott. Marco Cecchini; 

 

 l’impegno delle somme conseguentemente necessarie a valere sugli stanziamenti 

iscritti sui pertinenti codici dei bilanci di competenza dei rispettivi esercizi per l'intera 

vigenza contrattuale; 

 

 il rinvio degli atti ai competenti uffici per ogni conseguente adempimento. 

 

 

 

IL DIRETTORE  

(Prof. Gaetano Scamarcio) 

 
 
 
 
         Visto di regolarità Contabile e Amministrativa  
                           (Dott.ssa Giovanna Diprima) 


		2025-04-02T10:43:35+0200
	Giovanna Diprima


		2025-04-02T18:14:12+0200
	GAETANO SCAMARCIO




